
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 756 del 01-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PERSONALIZZAZIONE DPI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E
FORNITURA E PERSONALIZZAZIONE DI CORDONCINI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 222
Proposta del settore n. 238

1/4



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 542 del 04/06/2019 con la
quale veniva affidata alla ditta AR.CO Graf Snc di Gentili Irene con sede in Quarrata, la
personalizzazione dei dispositivi di protezione individuali in dotazione al personale del Servizio
Lavori Pubblici impiegato nel servizio di pronta reperibilità di protezione civile, attivato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 25/06/2018, nonché del Dirigente dell’Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio e del Sindaco mediante stampa, sul retro dei giacconi
e dei gilet ad alta visibilità, della dicitura “Centro Intercomunale Protezione Civile Comune di
Quarrata” e sul davanti, lato cuore, la stampa dei nominativi degli interessati con relativa
qualifica professionale, rif. rag. capitolo 1054/0, impegno 1916/2019;
VISTA la comunicazione della ditta AR.CO Graf Snc pervenuta in data 01/08/2019, registrata
al protocollo n. 42395, con la quale viene comunicata l’impossibilità di provvedere
all’esecuzione di quanto richiesto a causa di sopraggiunti impegni professionali;
RITENUTO necessario, quindi, revocare l’affidamento del servizio di cui alla determina sopra
richiamata e di rivolgersi ad altro operatore economico specializzato nel settore;
TENUTO CONTO che nel frattempo è emersa anche la necessità, in occasione
dell’esercitazione di protezione civile prevista a Quarrata per il giorno 28 settembre 2019
denominata “IDRA 2019”, di acquistare e personalizzare n. 300 cordoncini muniti di bustina
portabadge;
VISTO il preventivo di spesa, custodito agli atti del Servizio Lavori Pubblici, pari a Euro
699,00 oltre IVA 22%, trasmesso dalla ditta Logograf Snc di Luccioli Angelo e Luccioli Maria
Valentina con sede in Lamporecchio (PT), Via A. Moro n. 21, Codice Fiscale/Partita IVA
01489840478;
VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la Legge n. 296 del 27/12/06, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, ha stabilito che gli Enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a Euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione e che pertanto il presente affidamento può essere effettuato senza ricorrere
al MEPA o alla piattaforma regionale START;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di personalizzazione dei dispositivi di protezione
individuali in dotazione al personale del Servizio Lavori Pubblici impiegato nel servizio di
pronta reperibilità di protezione civile e fornitura e personalizzazione di n. 300 cordoncini
muniti di moschettone, sgancio di sicurezza e bustina portabadge alla ditta Logograf Snc di
Luccioli Angelo e Luccioli Maria Valentina con sede in Lamporecchio (PT), Via A. Moro n. 21,
Codice Fiscale/Partita IVA 01489840478, per l’importo di Euro 699,00 oltre IVA 22%, per
complessivi Euro 852,78;
DATO ATTO che la somma di Euro 852,78 trova copertura finanziaria al capitolo 1054/0 del
bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;
DATO ATTO della necessità di annullare l’impegno di spesa n. 1916/2019, pari a Euro 215,94,
precedentemente assunto in favore di AR.CO Graf Snc per le motivazioni indicate in
premessa;
RILASCIATO da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZF42965C4D;
DATO ATTO che:
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici, ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati nè prese in esame domande

2/4



provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di servizi;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire
che la presente prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019, e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di revocare l’affidamento del servizio di personalizzazione dei dispositivi di protezione
individuali in dotazione al personale del Servizio Lavori Pubblici impiegato nel servizio di
pronta reperibilità di protezione civile avvenuto con determinazione n. 542 del 04/06/2019
alla ditta AR.CO Graf Snc di Gentili Irene con sede in Quarrata data l’impossibilità della stessa
ad effettuare il servizio così come da comunicazione fatta pervenire dalla ditta in data
01/08/2019, registrata al protocollo n. 42395;
2) di annullare l’impegno n. 1916/2019, pari a Euro 215,94, precedentemente assunto al
capitolo 1054/0 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, in favore di AR.CO Graf
Snc;
3) di affidare la personalizzazione dei dispositivi di protezione individuali in dotazione al
personale del Servizio Lavori Pubblici impiegato nel servizio di pronta reperibilità di protezione
civile, del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio e del Sindaco, nonché la
fornitura e personalizzazione di n. 300 cordoncini personalizzati muniti di moschettone,
sgancio di sicurezza e bustina portabadge alla ditta Logograf Snc di Luccioli Angelo e Luccioli
Maria Valentina con sede in Lamporecchio (PT), Via A. Moro n. 21, Codice Fiscale/Partita IVA
01489840478, per l’importo di Euro 699,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 852,78;
4) di impegnare nei confronti della ditta Logograf Snc di Luccioli Angelo e Luccioli Maria
Valentina con sede in Lamporecchio (PT), Via A. Moro n. 21, Codice Fiscale/Partita IVA
01489840478 la somma di Euro 852,78 imputandolo al capitolo 1054/0 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;
5) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
7) di dare atto di aver acquisito agli atti del Servizio Lavori Pubblici la dichiarazione
sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
8) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta e accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del

3/4



D. Lgs. 50/2016;
9) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
01-08-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


